**FELIX EPS ECCLESIAE CATHOLICAE
 URBIS ROMAE P[RE]SIDENTI SYNODO DIXIT.**

113

I Communis dolor & generalis est gemitus quod intra Africam rebaptizatos
 etiam ep[iscopos] p[ro]b[os] duosque cognouimus que sine dubio ad usque quoque puenit
 notitiam scitatis. De quo quid obseruari debeat ordinare nos conuenit.
 Proinde ut manifesta sit sup hoc nra sententia quaenobis sunt uisa reci-
 tentur. **ANASTASIUS DIAC RECTI SCIAS**
 ura uniuersis ep[iscopis] p[ro]diuersas prouincias constitutis.

*In sub Felice Papa II
 Oracula reliqua S.
 Barnaba apt. et
 Euangelium S.
 Matthaei hanc d
 ano. Bonini
 485.*

II Qualiter in africanis regionibus a furore diaboli seuerit in populum
 xpianum atque in idm[m]ultiplici deceptione pruperit ut non modo
 uultus incautum. sed ipsos quoque immortis profunda demer serit sacer-
 dotes. Nullos non orbis ingemuit nullaterra nesciuit. Unde in grandi
 merore posita dissimulare n[on] possumus p[er] euntium atque a nobis exi-
 gendarum discrimen animarum. Quapp[er] competens adhibenda est
 talibus medella uulneribus. Nonnatura curandi facilitas morifica

capiat peste nil p̄sit. sed segnius tractata p̄ncipet reatu non legitime
 curatiōis inuoluat. Pariter saucior & medenter. In primis itaque ueni
 entis ad uos & remedium postulatur sollicitè discutienda est p̄fessio & p̄
 sonadecepta. ut medella possit congruent exhiberi. & quis satisfactorius dō
 p̄penitentiam rebaptizandum legitime doluerit. utrum ad hoc facinus currerit.
 An impulsus accesserit requiratur. sciens quod se decipiat ipse qui fallit.
 Nihilq; p̄nram facultatem tribunalis excelsi iudicio derogari. Cui illa s̄
 rata quae pia quae uera quae iustas & necessitas aliter tractanda. ē. ratio
 uoluntatis. Deterior. ē. autē causa illius qui forte p̄ao sollicitatus. ē. ut perire.
 Nihil enim intemptatum reliquid inimicus cum edesua liceat gaudere
 captura. succurrendum. ē. in reatu & concurrendus uenandis. ē. laqueus.
 Ut in faciatū lamentantibus lapsū tam iustas moderatione quam con
 punctione pietatis ad aulam quam reliquerat sit regressus. Nec pudiat
 forsitan aut pigeat indicis ieiuniorum genitumq; temporibus obedire.
 Aut alius obseruantis salubrioris obtemperare. p̄ceptis quia humilibus
 datur gratia n̄ sup̄bis. sit ergo ruinae suae dolore p̄feratus quisquis in xpo
 fieri querit erectus. & p̄ dispensationis nr̄e ministeriū qd̄ ueram sequi
 conuenit caritatem. Nec alicui fas. ē. uel uelle uel posse transcendere causas
 eius. Qui contra apostolicā doctrinā ad iterationē se nimis infausam. baptizator
 matris dedit. uel eius qualibet argumentis excussandū callide p̄prium
 putauerit esse consensum. sacerdotali uigore & humanitati tractemus
 ut in eis fides quae nisi. ē. una. Jam nulla. ē. adiutori ocl̄ni iudicis ad salute
 siner̄e p̄p̄tationes offensione reparetur. Quia cum peccatoris a nobis
 satisfactio p̄tratur. n̄ p̄ter nr̄am laudem atque letitiam mens eius ad
 ueniā purgator inuenitur. & idē meminertis hanc sup̄his nos habere
 sententiam. Ut seruata discretione peccantium n̄ eadem cuncti qui lapsi s̄
 lance pensentur. Quia maioris castigationis ē. exigendus usura cui domus
 dñi cōmissa fuerit disciplina. Ut ergo ab ecclesie sumatibus incoemus.
 Eos quos ep̄os p̄b̄os ut diaconos fuisse constatu erit. & seu obtantis for̄ sitan

seu coactus lauacro illius unici salutaris que claruerit fecisse iacturam.
 & xpm quem non solum dono regenerationis. uerum & iam gratiam percepti
 honoris induerant exuisse. Cū contra neminē ad secundamunctionem uenire
 potuisse. nisi epalam xpianū negauerit. & p fessus fuerit. eē paganus.
 Quod cū generaliter sit in omnibus execrandū. multo magis in episcopis &
 diaconibus auditu saluti dictoq; pbatur horrendū. sed qui uidem dicit atque
 saluator clementissimus ē. & neminem uult perire usque ad extrema iudicium
 in penitentiam si resipiscunt iacere conueniēt. peccationi n̄ modo fidelium.
 sed ne cathecuminorū quidem omnimodis inter eē. Quibus cōmuniolaua
 in morte rediū ē. data ē. Quam rem diligentius explorare uel facere proba
 tissimi sacerdos curadebebit. De clericis autem & monachis aut puellis dī. aut
 seruare p̄cipimus hunc tenorem. quem nichena sinodus circa eos qui lapsi
 uel fuerint seruandum esse constituit. ut scilicet quimulla necessitate nullius
 reuimore atque periculose. ut rebaptizarentur heretici & impie dedider
 + sitamen eos ex corde penitente tribuamus inter audientes sint. septē uero
 annis subiaceant inter penitentes. manibus sacerdotū duobus & iam oblationes
 modis omnibus n̄ sinantur. sed tantūmodo populacibus in honoratione socient
 p̄ se confundantur dō colla submittere quicquid n̄ timent abnegare. qd̄ si
 pote mortalis inuicem p̄ scripto tempore ceperit uisum urgere. subuen
 endum ē. imploranti & seu ab ep̄o qui penitentiam dederit. seu ab alio qui tamen
 data esse pbauerit. aut similiter p̄bo uaticū ab eunti deserto n̄ negetur. Pueris
 + autem quibus qd̄ adhuc inuestes apurnate uocabulum ē. seu clericis seu laicis
 aut & iam similibus puellis quibus ignorantia suffragatur & alicuiā diu
 sub manus impositione detentat reddenda cōmunionem p̄ peccorū expectanda
 penitentia quos excipit aquo eruone censura. qd̄ ē. anobis p̄ uide confatutum
 p̄ ehu quibus inter rem labe contagii. plus minus uere sciat ad uitam dum
 adhuc in penitentia sunt poenitenda forte cōmittant. qd̄ si ante p̄ finitum
 poenitentia tēpus dispectus a medicis aut euidentibus mortis p̄stus indicis
 recepta quisquā cōmunionis gratia conualescat. ser uemus in eo qd̄ nichena

canones ordinarunt. ut habeatur inter illos qui in oratione sola comunicant
 donec impleatur spatium temporis eidem prescriptum. Ne cathecuminos nostros qui sub
 tali professione baptizati sunt perimus quia non est causa dissimilis. sicut idem sancti canones
 ordinarunt eius qui quolibet modo christum quem semel confusus est. abiuravit. tribus annis
 inter audientes sint & postea cum cathecuminis permittantur orare. per manus
 impositionem communionis catholice gratiam receptare. Exceptis sane tantummodo
 episcopis & presbiteris diaconibus quibus solo mortis sue tempore conuocandum esse iam
 diximus. Ceteros id est siue clericos siue monachos uel monachas seu laicos.
 sexus utriusque personas quos uolentia & periculis coactos. Iterationem bap-
 tismatis subisse confiteri. uel quia aliquo commento huius facinoris piaculis
 dixerint se teneri. In poenitentiam perenni durare decernimus. & per manus
 impositionem ad societatem recipi sacramenta. Illo propterea custodito ne ex his
 unquam quinquaginta aetate alibi quam in ecclesia catholica aut in baptizati aut
 rebaptizati sunt ad ecclesiasticam militiam prorsus permittantur accedere. Quibus
 sit esse debet qui in catholicorum numerum se receperit. Quod de suo ordine & communi-
 catione uidebitur ferre iudicium. Quisquis hoc uolauerit antefatum. uel qui non
 remoueri eum quem ex his administratum clericale obrepisse cognouerit.
 Curandum uero maxime & communitela est. prouidendum. ne quis fratrum
 corporumque nostrorum aut ecclesiam presbyterorum in alterius ciuitate uel dioecesi
 poenitente uel sub manu positum sacerdotis. aut eum qui conuocatum esse dixerit.
 sine episcopi uel presbyteri testimonio. & litteris aut in parrochia presbiteri aut episcopi in ciui-
 tate suscipiat. Quod aliqua dissimulatione neglectum culpam tangit. & iam
 clericorum qui locis in quibus hoc minus curatum fuerit commemorantur.
 his itaque rite dispositis & ad ecclesiarum uestrarum notitiam nostrae deliberatione
 placis parare uos conuenit. Quibus licet ad animarum reparationem nihil
 deesse uideatur. Tamen si uin noui aliquid & quod perire non potuit fuerit
 reuelatum. secundum beatum paulum apostolum tacente priore fidenter insinuet.
 quia spiritus sanctus ubi uult inspirat maxime cum sua causa tractatur ne nos
 pieuit audire & si qua sunt omissa non arroganter abnuere.

sed rationabiliter ordinare. Data iduum martiarum dimanio & sibi dno
 uua. cons. explicit pp. fel. **INCIPIT EPISTOLA PAPAE GELASII**

Gelasius succedit
 Felici. anno
 492. Baron.

Sub hoc pontificatu
 S. Benedictus de seculo
 et Imperij exiit
 anno 494 fugis in
 Armonia.

papae gelasii generale de creatu ad omnes episcopos de iustitia ecclesiarum moderata
 pro temporis qualitate dispositis.

Necessaria rerum disputatione confiringimur & apostolice sedis moderamine
 conuenimur. sic canonum paternarum liberare. & petro presulū decessio
 rumque nostrorum precepta metiri utque presentium necessitas temporum restituendis
 ecclesiis relaxanda deposcit. Adhibita consideratione diligenti quantum
 potest fieri temperemus. quoniam in totum formam ueterum uideamur.
 excedere regularum. & reparandis militis clericalis officis quae per
 diuersas ita be partes. Itabelli famisq; consumpsit. incur sio ut in multis
 ecclesiis sicut fratris & coepistri iohannis rauennatis ecclesiae sacerdotis. frequens
 relatione comperimus usquequaq; deficiente seruitio ministrorum nisi re
 mittendo paulus peccata facis promotionibus antiquis inter ualla prefixa
 remaneant. sine quibus administrari neque omnes sacris ordinibus ecclesie
 funditus deficiente atque plurimis locis propter inopiam competentis auxilii
 salutare subsidium redimendarum desit animarum. neque magno reatu
 sitantio coharzante periculo. Nā aliquatenus consolemur in necc-

UT UBI NULLA PER UNQUE IN NECESSITAS
 seruentur uel cum defuerint clerici de monachis eligantur.

III

Pristis igitur pro sui reuerentia manentibus confirmatis. quae ubi nulla uel
 rerum uel temporum purgare angustia regulariter conuenit custodiri.
 Satenus ecclesiis quae uel cunctis priuatis ministris uel sufficientibus
 usque ad eum dispoliatis seruitus. ut plebibus ad se pertinetibus diuina
 munera supplere non ualeant. Tam in statuendi quam in promouendi clericali
 officii obsequio. sic spacia dispensanda condimus. ut si quis & iam de re
 gioso proposito & disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus
 accedit. In primis eius uita praeterita a temporibus inquiratur. uel si nullo
 graui facinore probatur infectus. si secundam non habuit fortassis iuxorem

Incantum

ne. amaro relicam fortitur ostenditur. si penitentiam publicam
 fortassis non gessit nec ulla corporis parte appareat uitiatus. si seruilis aut
 originarie non est. conditionis obnoxius securus. Jam probatur nexibus absolutus.
 si adsecutus est litteras sine quibus uix fortassis ostiarium possit implere ministerium.

Ut si his omnibus que predicta fulcitur. continuo lector uel notarius aut certe
 defensor effectus. post tres menses existat acolitus. maxime si huic etas
 suam suffragator. sexto mense subdiaconi nomine accipiat. Ac si modo se
 conuersationis honesteque uoluntatis existat. non mensis sit diaconus completoque
 anno sit presbyter. Cui tamen quod annorum fueram inter sacra conlatura sci

pposita sponte suscepta doceatur presatissime deuotio. **UT SI QUIS**
 delicias eliguntur ad clerum multo sollicitus haecque superius dicta sunt
 inquirantur & super statutos gradus quibus annus expletur sex mens
 adiciendunt ut post annum & sex mens presbyter delicias sine necessitate exierit ordinentur.

Suero delicias quisquam ecclesiasticas est adgregandus officis tanta sollicitus
 in singulis que superius comprehensas huiusmodi doct& examini personam
 quanto inter mundaniam re legiosamque uitam constat esse discriminis. Quia
 utaque conuenientia ecclesie ministeria reparandas non in conuenientibus meritis
 ingerendi. Tantoque magis quod sacris aptum possit esse seruicium in eorum querendum
 est infatigatis. Quantum de tempore quo fuerant haec adsequenda decerpitur.
 ut morum habere doceatur hoc probitas quod pluxior consuetudo non contulit.
 Ne per occasionem supplende penurie clericali uitia potius diuinis cultibus
 intulisse. si legitime familiae consistemus procurasse compendia. quorum
 promotionibus super annu metas. sex menses nihil ominus subrogamus. quoniam
 si uel dictum est distare conuenit. Inter personam diuino cultui deditam. & de
 lucorum conuersatione uenientem. Que tamen eatenus indulgenda credi
 dimus. ut illis ecclesiis quibus infatigatione bellorum uel nulla penitus uel
 exigua remanserunt ministeria renouentur. quatenus his deo proprio restitatis
 in ecclesiasticis gradibus subrogandis canonum paternorum uetus forma ser
 uetur. nec contra eos ulla ratione preualeat. quod paccidentis defectus remediopuideatur.

Non aduersus scita maiorū noua lege pponitur. Ceteris ecclesiis ab hac occasione cessantibus quasi simili clade uastatas. pristinam faciendis ordinationibus conuenit tenere sententiam. Quomagus hac oportunitate cōmoniti. obseruantiam uenerandorū canonū ppenius delegamus. singulorū graduum conscientias admonentes. ne inlicitos prumpere molliantur excessus. nefas eē. confidat quisque pontificum. bigamos aut coniugia sortientes ab aliis derelicta. siue quos libet post poenitentia uel sine litteris uel corpore uti uel uel conditionarios aut curie publicorumq; rerum nexibus implicatos. ut passim nullatenus congruentis examinatione discutos diuinis seruituros adplicare mysteriis. neq; p suo libito iura studeant aliena p uadere. Absque sedis apostolice iusta dispositione mandante. **UT AB EPIS PRECEPTIO NE** pape noue basilice dedicentur.

IIII **B**asilicas nouiter insatutas non petatis ex more pceptioibus dedicare non audeant. n̄ ambiant sibi m̄ uindicare clericos potestatis alienae. **UT NULLA PRETIA DE BAPTIZANDIS** consignandisque fidelibus exigantur quod si qui per petare fuerint deprehensi honoris sui sint periculo subituri.

V **B**aptizandis consignandisque fidelibus p̄tia nulla p̄figant. nec in laetionibus quibus libet impositas exagitare cupiant renascentes. qm̄ qd̄ gratis accipimus gratis dare mandamus. Se ideo nihil p̄dicatis prorsus exigere molliantur. quo uel paup̄tate ~~coegente decessita~~ uel indignatione reuocata. Redemptionis sui causas adire dispiciant. Certum habentes qd̄ qui pro hibita dep̄hensa fuerint admississe. uel cū missa n̄ potius sua sponte correxerint periculum subituri p̄ prii sint honoris. **UT PRB̄Y** modum deuitū seruent non chrisma conficiant n̄ consignent nec p̄sentent. **NECSUBDIACONUM FACIANT.** quolibet ep̄o nisi iudeantur uel orare uel sedere p̄sumant nec a colorum

VI **N**ec minus & iam p̄b̄os ultra contra suum modum tendere prohibemus

Nec episcopali iudicio fastigio debita sibi nec audacter adsumere.
 In conficiendi chrismatum si configurationis pontificalis adhibende sibi nec
 arripere facultatem in presenti quolibet amfate. nisi fortasse iubetur
 uel orationis uel actionis sacre subpetere sibi presumat. Et licentiam. neq;
 sub eius aspectu nisi iubetur aut redere presumat. Nec uenerabilia tractare
 mysteria. nec sibi meminerit ullaratione concedi. sine summo pontifice
 subdiaconi uel acolitiu uis habere faciendum. Nec prorsus ad dubit
 si quicquam ad episcopalem ministerium specialiter pertinet suu motu
 potuerit exequendum. continuo seprbu dignitate. & sacra comunione
 priuari qd fieri necesse e. censeamus. sicut psule deferente huiusmodi
 fuerit puaricatio comprobata. nec ipse uis epō a culpa cohibentiae
 & ultione uacaturu summoderata faciente dissimulauerit uindicare.
SIMILIT ut diaconi m sura ppria iuxta patru decreta custodiant.

Diaconos quoque ppriam consuetudinem seruare m sura. nec ultra tione
 patris canonibus deputatu quippiam temptare pmittamus. nihil eoru
 suo ministerio penitus adplicare. Quae primis ordinibus proprie decreuit
 antiquitas. absque epō uel pbro baptizare naudeant nisi p dicitur fortassis
 officiu longius confutatus necessitas extrema compellat qd & laici xpianis
 facere plerūq; conceditur. **QD DIACONI IN PRESBY**
 terio residere non possint nec contractatus habeatur ecclesiasticus nec sacris
 corporis prerogationum p sentibus debeant uisurpare praeter byteris.

Non in presbyterio residere antiqua celebrantur uel ecclesiasticus habeatur.
 Quicūque tractatus sacris corporis prerogatione sub conspectu pontificis seu pby
 teris assensibus nisi non habeant exercendi. Cum in decreta uenerabilium
 sanctorum nos quoque magnopere custodire nitamur. Ac sine eorum dispendio
 & illa quae pro alicuius utilitate fortasse conpendio uideantur laxanda
 dicemus. **QD APOSTOLICA SEDIS PATERNOS**
 canones pio studio deuoto que custodiat.

Cum quenos contra salutarium reuerentiam regularum cupiamus temere

nihil licere. & cum sedes apostolica super his omnibus fauente dñō q: pat̄n̄r
 canonibus sum̄ p̄fixa. p̄iadeuotoq: studeat tenere p̄posito satis indignū ē.
 quemquam uel pontificū uel ordinū subsequentiū hanc obseruantia refutare
 quam beati petri sedem & sequi uideat & docere. satisque conueniens sit ut totum
 corpus ecclesie in hac sibi & obseruatione concordet quam illuc iugere conspiciat.
 Ubi dñs ecclesie totus posuit principatum. Dicente aut̄ scriptura. ordinate
 in me caritatem & in omnia cum ordine fiat. Atque iterū psalmista p̄dicante.
 Circumdate sion & complectam meam narrate in turribus eius. Ponite corda
 ur̄a in uirtute eius & distribute gradus eius ut in arceis in p̄genie alteras.
 Qm̄ hic ē. dñs dñi in s̄onū & ipse reḡ & nos in s̄eta. Hic proculdubio qui in ecclesi
 a sacrum narratur altitudine dignitatum. & in cuius uirtute bonis operib:
 corda ponenda s̄ gradibus utique distributis cunctis dñi & rector populis p̄re
 dicandus ē. xp̄ianis. Ubi nemo sibi & aliquid efame & imminutum. Cū & de
 unius cuiusque gradus perfectione nihil deperit. & conuenienter retinendo
 qd̄ celesta dispensatione conlatum ē. pariter nobis & cognoscibilem dñi
 fieri & tribuit esse rectorem. Nam & si quid indulgetur de temporū quanta
 tate moribus adgregati & strenuitate pensatur. si uirtute & iam p̄posito con
 tineatur quod p̄telata fuerat gl̄ate curandum. Dummodo illa nullatenus
 dissimulata subripiant. quorum qd̄ libet in eē. claruerit. merito clericalibus
 in fulis reprobabilem confit̄ conuincat esse p̄sonam. & nulla n̄ nūquam
 sinenda sunt quaesit̄ & errorum confit̄ integritas sola nocere n̄ ualeant.
 Illa tamen sunt magnopere p̄cauenda que recipi sine manifesta. De colo
 ratione non possunt act̄ia ipsa quaenullo detrimento aliquoties indul
 genda credentur. uel rerum temporūque cogit̄ intuitus. uel accele
 rate p̄uisionis respectus excusat. Quanto magis illa nullatenus mutalanda
 quaeneculla necessitas nec ecclesiastica prorsus extorquet & ualitas.
AD P̄I PASCHALE TEMPU S UEL
 pentecosten nemo baptizare p̄sumat nisi eos tantum quos egritudo
EXTREMA CONPULERIT.